Siculorum
fœdus.

dehinc paucis post dieb' Salernum proficiscitur.
 Cūmque ex diuersis Apuliæ & Terræ laboris partibus ad videndum regem proceres multi concurserent, Robertus comes Lorotelli eadem ratione persuasus Salernum iter ingreditur. Cuius aduentu præcognito, sic erga comitem Maionis astutia regis animum immutauit, vt neque loquendi cū rege copiam impetraret, eoque non viso tristis iratusque discederet. Ibi rex aliquanti temporis inter uallo consumpto, paucisque nec dignis memoria gestis negociis, Panhormum rediens, deinceps ac si humanos horreret aspectus, inaccessibilem se præbuit: nisi quod Admirato singulis diebus, Archiepiscopo plerūque sui copiam faciebat, audiēs ab eis regni sui negotia non qualia erant, sed qualia ipsi proposito suo conformabant. Sub id temporis Anscotinus Cancellarius, & comes Symon cum magno exercitu in Apulia erant, vt Alamanorum imperatori, cuius aduentum fama prædixerat, obuiarent, simul & ne quid ibi turbinis accideret prouidentes. Omnia enim iam timoris ac suspicionis plena erant, nec satis liquebat qui Regis, quive Admirati essent: ita in incerto ambiguó-
 queres erat. Nam Admiratus per totum regnum propositi sui multosiam habebat participes & fautores: eiusq; nomē haud aliter q̄ regis ipsius ab oībus timebat. Eoq; ipso spe subnixa regnādi cupiditas, ac riores viro stimulos īgerebat. Scribit itaq; cācelario vti Robertū comitē Lorotelli tāq; ad audiēdū regis īpiū, Capuā euocet: idq; modis oībus agat, vt

Gulielmus
 rex exclu-
 dit amicos

Anscoti-
 nus, Can-
 cellarius.
 Symon
 Polycar-
 strensis,
 Comesta-
 bulus.

Insidiae in
comitem
Lorotelli
consobri-
nū regis.

eundem captum sub fida custodia Panhormum
transmittat. Ut enim rex idem vellet, multis persua-
sionibus efficerat, afferens quod ipse comes ad re-
gnis subreptionem plurimum aspiraret, ipsūque
regnum ad se iure diceret pertinere: eo quod Ro-
gerius rex auunculus eius in quadam testamento
suo precepisse diceretur, ut siquidē Gulielmus eius
filius inutilis, aut parum idoneus videretur, Ro-
bertum comitem, cuius virtus haud dubia erat, re-
gno præficerent. Comes ergo acceptis literis Can-
cellarij, cognitōque per amicos quid fraudis intē-
deret, animaduertit eiusmodi sibi expedire consil-
lum, ut neque regis imperio contumaciter oblo-
qui videretur, & propositos sibi laqueos euitaret.
Itaque cum quingentis fere militibus optimè ar-
mis instructis Capuam veniens, extra urbē in pla-
no figit tentoria. Cancellarius vbi hunc venisse cō-
perit, illico denunciat ei, ut omissis militibus suis
ipse cum paucis in urbem veniat, velle se cum eo
secretē loqui, & regis aperire mandatum. Ad id
comes, se urbem non ingressurum afferit, siquidē
Cancellarius exeat, paratum audire quicquid ex
parte regia sibi præceperit. At ille contra spem suā
Comitem dolos intelligens præfensisse, egressus
est ad eum, dicens voluntatem regis hanc esse, vt
vniuersos milites suos prout feudum suum exige-
bat, Boamundo comiti assignaret. Quod quidē
molestissimē Comes tulit, responditque indignū
& contra consuetudinem esse, vt milites sui duce-
alium fortirentur: ac si ipse proditor, aut bello vi-
deretur

deretur inutilis. Cumque instaret Cancellarius,
persuadens ut regiæ satisfaceret voluntati, adiecit
ricomes, aut non sani capit is, aut proditoris istud es
hse mā datum. Ideoque se nullatenus id facturum.
Sic inani spē delusus Cancellarij Capuam rediit,
comes in Aprutium iter conuertit. Nec multo
post in exercitu inter milites Cancellarij & Comi-
tis Symonis orta seditio eosq[ue] processit, vt in Sed: tio 1.
ter Cance
larij & Po
lycastris
milites.
dominos quoque militum iniuria redundaret,
multaque hinc inde verba mihi que discurrerent.
Quod ytrum industria Cancellarij factum sit, ca-
su ve contigerit, parum constat. Verisimile tamen
est Maionis intercessisse mandatum, ipsūq[ue]
cancellarium in optimo comite non vidente in
quid criminī daret, in excitanda lite id habuisse
consilij, vt inde maledicendi causam eliceret. Nā
& super hoc literis curiæ destinatis, rem non tam
verè quā hostiliter expressit, & maiori Comitem
quā res exigeret criminatione pulsauit: dicens
eum in exercitu crebras fuscitare discordias, mili-
ties suos ad seditionem hortari: comitem etiā Ro-
bertum eius indicio propositas insidias effugisse,
nuncios inter eos discurrere, nescio quid eos foue-
re propositi, satis periculose deinceps ei creditum
iri exercitū. Hæc & huiusmodi plurima regi ma-
gnus Admiratus suggestens à Cancellario sibi
transmissa, subiunxit, fidem plenissimam eisdem
literis adhibendam. Nam se quoque dudum au-
disse quōd Robertus comes cū plerisque aliis con-
tra regē cōspirauerat, comitēmque Symonē eius

ipius factionis esse participem, quod claris nunc
apparebat in dictiis. Inde maturandum censeret, ut e-
mergentis mali periculum evitetur: sero carnem
putridam resecari, cum vicinas partes corruperit. Id
eo facilius regi persuasum, quod propinquos oes
consanguineosque habebat suspectos. Comes igitur
literis regiis citatur ad curiam, aliisque in eius
locum Comestabulus subrogatur. Sed eidem ve-
Alius Co-
mestabu-
lus vin-
& Pol-
castrisi.nienti neque suam purgare licuit innocētiā, nec
objectionis ordine iudiciatio respōdere. Statim enim
non sine multa Maionis inuidia, captus & in car-
cerē est retrusus. His eo modo gestis, ita rex deinde
suam omnibus auulsi presentiam, ut per multū
temporis spaciū excepto Maione admirato, &
Hugone archiepiscopo nulli penitus apparēret.

Rex mor-
tuus credi-
tur, ynde
factiones
ortae.Quæ res argumento fuit, ut à plerisque mortuus
putaretur. Erant qui venenum ei ab Admirato di-
cerent propinatum: nec erat difficile creditu, cum
id eum machinari dudum audissent. Multi quoq;
cum ex diuersis Apuliæ partibus venissent ad cu-
riam, videndique regem prout consueuerant, cis
copia negaretur, certissimos de morte eius rumo-
res per totam Apuliam detulerunt, nihil hēsitan-
dum super hoc quod fama prædictarāt, asserentes.
Tunc Apulorum inconstantissima gens, liberta-
tem adipisci frustra desiderans, quam nec adeptā
quidem retinere sufficeret, ut quæ nec bello mul-
tum valeat, nec in pace possit esse tranquilla, ca-
pessit arma, societates contrahit, castellis munien-
dis operādat. Alij quia iā diuturne pacis pertulū

erat, sola raptantur inconstantia. Alios præda spes
 trahit ad bellum: plerique ea ratione concitantur
 ad arma, quod regis mortem censeant vindican-
 dam. Multitamen Admirati causam armis tue-
 dam suscipiunt. Sic ubique re turbata tumultu-
 que exorto, dubiis euentibus hinc inde saepè con-
 fligitur. Comes Lorotelli plerasque maritimas oc-
 cupat ciuitates. Imperator etiam Græcorum à
 Comite rogatus auxilium, spèque duabus recupe-
 randi Apuliam, nobilissimos ac præpotentes vi-
 ros cum maxima pecunia mittit Brundusium.
 In Terraverò laboris non minori turbine cuncta
 cerneret agitari, aliósque ab rege deficere, alios
 stare cum rege. Robertus Surrentinus à Capua-
 nis suscipitur, & hæreditario ad se iure perti-
 nentem occupat Capuae principatum. Hæc ubi
 Panhormi cognita sunt, inopinata res Admirati
 paulisper animum conturbavit, non tamen us-
 que adeo ut vultum quoque sufficeret immu-
 tare. Nam in maximis quoque periculis ex indu-
 stria dignitatem oris integrum conservabat: ne si
 quoties timendum erat, vultus id fateretur in-
 dicio, hostibus quidem spem ingerens, suis ni-
 hilominus metum incuteret. Quod ergo ratus est
 optimum in tanta perturbatione consilium, eos
 qui nondum rebellauerāt, literis regijs suisque cre-
 brius exhortatur, uti virtutis suæ memores cum
 proditoribus audacter dimicent, habitamque
 de se hactenus opinionem ratam faciant, me-
 suantib[us] in superiore. Dij

Maionis
 vultus im-
 mutabilis

minorint virtuti præmia, laudemq; propoñi. Cōtra verò pœnas, & perpetuæ notam iufamiaæ pro-
 ditoribus interrogari. Ipse interim Panhormi quoscū
 que potest sibi conciliat, propositum suum eis de
 morte regis aperit eensemq; hoc maturius perage-
 dum, timens ne si forte rex id eum sceleris machi-
 nari perpenderit, criminè sibi maiestatis obiecto,
 capitali supplicio addicatur. Erat tunc Panhormi
 Gaufredus comes Mōtis Cœlosi, vir utique sum-
 mæ liberalitatis, armis eximius, admodumque cō-
 fulti pectoris: sed mobilis erat ingenij, fidei vacil-
 lantis, nouitates rerum semper exoptans. Huius
 opé Admiratus plurimū sibi fore putans neces-
 fariam, ita cōmodissime sibi allici posse perspi-
 cit, si prius odium ei regis inculcat. Habebat autē
 ipse Comes oppida quædā in Sicilia, Nothū, Sclau-
 fanū, Calatanissetū. Sed Nothū cæteris specialius
 diligebat. Nam idem castellū tū virotū frequētia,
 tum natura loci munitionum erat, & defensione
 locum præbebat aptissimū. Primū ergo regi Maio
 persuadet, vt hanc sibi munitionem accipiat, dicēs
 nō sine periculo eam à Comite possideri. Dehinc
 vbi comitem ex amissione oppidi fatis comperit
 indignatum, secreto cum ad se præcipit accersiri:
 iurat vltra quam credi facile sit, hac dere se dolere:
 regique cum hoc præciperet, plurimum restitisse,
 sed tantam hominis esse temeritatem, tantam in-
 saniam, vt neque cuiuspiam consilium iam ad-
 mittat, nec ab eo quod semel dixerit, qualibet
 possit persuasione deflecti. Quodque indignius

Comes
 mōtis Ca-
 aeosi.

Maio serit
 odia.

est, Salomonem etiam parum scisse cōmemorans, ipse cum sit mortalium stolidissimus sibi soli prudētiam, sibi virtutem ascribat. Præterea tyrannū hunc verius quām regem, nescio quid sceleris in animo gerere, facile ex verbis eius posse coniisci, si diutius regnauerit breui futurum, ut virorum nobilium paucos superesset cōtingat, qui nō aut supplicijs destinentur, aut carceri. Nec immerito, inquit, deteriora nobis contigerent: nam si quidem viri & non fœminis moliores essemus, si ratione videntes, & non brutorum similes animantiū, huiusstante pectis exitio dudum querelas eius in odio sopissemus! Sed fortè ad interitū fata nos trahunt, & imminentis mali necessitas cæcitatē nobis inducit. Certe fatum hoc temeritas nostra est, quæ iam ad extrema nos periculorum adduxit. Tunc comes quid hæc sibi vellet oratio satis intelligens, subiungit in hac omnes opinione versari, quod absque ipsius Admirati consilio nihil omnino rex gereret, idēque huius rei culpam penes eum esse qui regis insanias & tyrannidem publicare deberet: nec alienam in se criminacionem trāfundere, sed ad omnium vindictam singulos exhortari. Facile ei omnes obsequi, si voluntatem eius cognouerint: sese quoque ad primum eius imperium sanguinem regis hausturū. Ad hæc Admiratus Comitis laudare prudentiam, virtutem ad cælū tollere, ipsumq; cœpit amplecti, referens ei quod Archiepiscopus alijq; quamplures in id cōsenserint, ut imperfecto rege ipsum admiratum ei substituāt.

Admira-
tus callide
regnum
ambit.

Inde magis tentandi gratia, quām ex animo subiungit, indignū se esse qui tanto regno præesse debat: sanius sibi videri consilium, vt regis filius patris succedat. Sed & quo id animo dixisset comité Gaufredum non latuit, responditque hoc se nunquam passurum. Nā de semine tyranni nihil unquam nisi tyrannicum procreari, impiōque patre genitos paternē quoque futuros impietatis hæredes. Hoc vnum se laudare, hoc velle, vt Admirato regia dignitas conferatur. Sub inferente illo sic futurum, siquidē ipsi placuerit, Comes ei suū ad hoc spondet auxilium: & vt nutantem adhuc animum certiorem efficiat, illi se iure iurando astrinxit. Exinde iam Admiratus perpetrādo sceleri locum ac tempus quārebat idoneum, existimās comitem Gaufredum sibi per omnia fore subsidio. Comiti verò longe alia mens erat, aliudque voluebat in animo. Iam enim plurimos Barensum qui tunc Panhormi morabantur, ipse sibi iurare fecerat: erantque cum eo Symon Sangrensis, & Rogerius filius Richardi, pluresque alij nobiles & fastiosi milites, per quālibet eum pericula secuturi, quibus indignū, turpe, miserūq; videbatur, vt cuius pater oleum Bari vendere cōsueuerat (sic enim dicebatur) eū regnare permitteret. Sed neque displicebat eis regem interfici ob tyrannidē quam inviros nobiles exercebat. Erat autem hoc eorum consilium, vt quū primum regē Admirat⁹ occidisset, ipsi statim in eum tāquā imperfecti regis vltotes irrueret, nec sua diuti⁹ proditione gauderet, regisq;

filium maiorē natu patri substituerent heredē. Ita Comes aduersus dolos Maionis fraudulenter age
re instituerat: plurimum interim ipsi blandiri, ro
gare ne rem tantā negligēdo differret: paratos sem
per habere secum milites: prēstolari de die in diē,
ut admiratus quod proposuerat adimpleret. Vbi
segnius eum videturē gerere, tepidumque languē
re propositum, fidem suā illi suspectam esse, sibi
que parum credi certis colligit argumentis. Post
habito igitur de morte regis consilio, Maioni pa
rat insidias, & vel in prēsentia regis, siquidē aliter
non possit. eū sibi destinat occidendū. Quod qua
dā die nō secus ac prouiderat accidisset, nisi quod
iam in palatiū percussoribus introductis, subito
nunciatum est de partibus Apuliæ galeas adueni
se. Ea retunc ab incœpto milites absterrete, Maio
fortunę beneficio liberatus euasit. Comes autē vi
dēs id quod gestū erat celari nō posse(nā & multi
milites cū armis viderāt introductos) pro tēpore
consiliū capit, & cum Admirato secretū habens
colloquiū, narrat ei ordine quid sibi acciderit, &
quanta sit spe frustratus. Nā hodie inquit ad cu
riam optime venimus prēparati, vlt̄ mūque vitæ
tyrānus diē clausisset, nisi galea Callipolitana quā
applicuisse audiuimus, impedimento nobis fuī
set. Ad miratus autem frustra eum timuisse respō
dit. nam Callipolin totam ei irrasse, & vnius se
cū esse propositi. Eadē die suggestū est ei à plurib⁹
amicorum, quod comes Gaufridus cum armis
curiā eū intersecturus intrauerit. Quibus ille hæc
omnia scire se dixit: suo totum id actum consilio.

Infidiae in
Maionē à
Gaufrido
comite
Montis.

regi timēdum fuisse, non sibi. Interea iam incipi-
ente turbari Sicilia, Bartholomeus de Garsiliato
cū quibusdam alijs Buteriam occupat; locum
vtique munitissimum, & aduersus quoslibet ob-
sidentium impetus prærupti montis beneficio fa-
cile resistentem. Ad quem plures alii confluentes,
cœperunt ex agris finitimiis prædam agere, loca
vicina populari, cum plerisq; potentibus viris so-
cietatem contrahere. Ea res Maionem ad vltimū
fere desperationis compulit, adeo quidem vt incœ-
ptum facinus necessario crederet differendum: nec
aliter inualescentis mali posse dispedium euitari:
nisi regi ipsi dum adhuc ad debellandos hostes vi-
res suppetunt, rem totam aperiat: alioqui totam
Siciliam in breui defecturā ad hostes. Quod vbi
regi cognitum est, primum negligendo rem distu-
lit, dicens non tanti viros esse momenti qui perse-
uerare audeant, vltro ab occupata munitione nu-
perrime discessuros. Id enim regi consuetudinis
erat, vt difficile palatio vellet exire: sed vbi necef-
sitas eum compellebat egredi, quāta prius torpu-
erat ignauia, tanto deinceps impetu, non tam au-
daēter quām indiscrete ac temere raptabatur, quā-
tislibet se periculis obiectur^o. Nec quid sibi, quid
aduersę parti virium esset attēdebat, par an impar
hostes adoriretur parum sollicitus. Mox vbi com-
perit eos qui erāt Buteri ab incœpto nolle desiste-
re, sed acrius vrgere propositum, comitem Ebrar-
dū ad eos legatum mittit, vt sciscitur ab eis quo
confilio, qua mente castellū suum occupauerint,

Buteria
oppid.ca-
pitur.

Ebrardus
comes.

quid se deinceps acturos existimant. At illi non aliter id se dicturos respondent, quām si comes eis iureiurando se obliget, ut quicquid ei dixerint, ipse regi seriatim exponat. Prēstito deinde quod pertinuerant à Comite sacramento, dicunt se contra regem nihil agere aut egisse, sed eo duci consilio, ut Maionis Admirati, & Hugonis Archiepiscopi proditionem detegant, impediāntque propositū: quos aduersas regem certissime nouerant conspiisse, ipsumque Maionem ad regnū totis viribus anhelare. Vtro se Panhormum ad regios pedes venturos, si de proditoribus supplicium sumptū audierint. Cū igitur hæc omnia comes Ebrardus, vt erat incorruptæ vir fidei, nō tā efficaciter quām audacter ad regis pertulisset notitiam, rex primū nouitate rei attomitus mirari cœpit, dehinc inhumanum ratus vt crederet eū sibi mortem moliri, quem tanta sublimauerat dignitate, quicquid ei Comes dixerat, retulit Admirato, subiungens nū quam se de illo tale quippiam crediturum. Admiratus exinde Comitem Ebrardum suspectum habens, atrox in eum odium exercebat, sed id prudenter dissimulabat consilio, donec vltioni tempus congruum inueniret. Interim comes Gaufredus Buteriam transfugit, per aliquot castella sua militum relicto præsidio. Tunc vero Panhormi tumultus ingens exoritur, vbique ciuitatis timor & indignatio, tota plebs aduersus Maionem frembit, ac murmurat. Comitem Symonem iniuste captum, omnes vnanimi voto depositunt.

Admiratus autē videns murmur inualescere, nec iam facile posse compesci, nisi plebis satisfiat desiderio, persuadet regi ut comes Symon extrahatur de carcere. Quo ad iussionem regis educto, ita subito status ciuitatis immutatus est, ut cum eo pax & tranquillitas vrbi redditā videretur. Rex itaque ut in tanto necessitatis articulo nullum videt superesse locum ignauire, nec dilationis causam idoneam, vix tandem instinctu Maionis educit exercitum, Buteriam obsidet. ubi nisi comitem Symonem secum duxisset, non parum fuerat temporis consumpturus. Cum igitur aliquādiū castellum totis viribus oppugnasset, oppidanī vero nihilominus audacter ei resisterent, & ad dditionē eos cogi fere iam impossibile videretur, demū hortatu & consilio Comitis Symonis res est in trāficationem deducta: Comitique Gaufredo, & sociis eius ab Admirato, Archiepiscopo, ac plerisque comitibus in animam regis iuratum, quod eos rex incolumes libere ac secure & absque impedi mēto extra regnū suūire permitteret. Sic oppido recepto, totāque iā quiescente Sicilia, paucis post diebus Messanā proficiscitur, in Apuliam trāfitus. Eodem tēpore Cancellarium ad curiā veniē tem comes Symon instigante Maione multis pulsauit criminibus. Qui cum singulis audacter se di ceret responsurum, suis ei allegationibus vti non licuit, nam captum subito, damnatumque car larius in cer exceptit. ubi etiam post aliquot annos diem earcerē mis vitæ clausit extremum. Rex itaque Pharum trāsus obiit.

Polyca-
strensis li-
beratur
vinculis.

Buteria ob-
fidetur à
rege & re-
cipitur.

Anscoti-
nus cancel-
larius in
earcerē mis-

iturus Comiti Gaufredo qui parata iam naui, cæ terisque ad transfretandum necessariis Messanæ morabatur, transitū interdici præcepit, & ipsum usque ad redditum suum diligenter obseruari. Multiplicato dehinc exercitu Brundusium venit. ubi eum Græcis conflicturus, ad pugnam iubet milites expediri. Græci vero ubi comitis Roberti, cuius prestatabant aduentum, vident se defraudatos auxilio, quod unicum restabat consilium, fortunam eligunt experiri. Anceps in principio pugna fuit: inde Græci non valentes amplius hostiles impet^o sustinere, fusi cæsiique sunt. magna pars eorum cum ducibus suis Panhormum trāsuecti. Ea rex potitus victoria, Barum traducit exercitū, ibique populum eiusdem urbis inermem obuium habet, ut sibi parcatur orantem. At ille castelli sui quod à Barentibus dirutum erat minas aspiciens, Iusto, inquit, vobiscum agam iudicio: & quia domi meę parcere noluistis, certe nec ego vestris sum domibus parciturus. Vos tamen omnes libere cum rebus vestris abire permittam. Dantur ergo eis duorum dierum inducīa: ut interim exentes omnia sua secum asportent. Quod ubi factum est, muris primum æquatis solo, totius inseccutum est excidium ciuitatis. Ita præpotens Apulie ciuitas, fama celebris, opibus pollens, nobilissimis superba ciuibus, ædificiorum strætura mirabilis, iacet nunc in aceruos lapidum transformata. Huius rei fama comitem Robertū aliosque qui rebelles extiterant, valde perterritus:

Brendisiū
vrbis ex A
puliæ pri
marijs.
Guliel
mæ rex
Græcos
vincit Bré
duſij.

Barum A
puliæ ciui
tas excin
ditur & æ
quatnr so
lo à Guli
elmo.

præsertim cum viderent de totius Apuliæ ciuitatibus ad regé omnes cōfluere. Nec iam facile tatis erat viribus resistendum: omnemque spem venia crudelitas regis excluserat. Relictis ergo castellis, oppidis, urbibusque quas possederant, multi regni terminos exierunt. Plerique cum comite Roberto in terram Aprucij transfugerunt. Robertus

Robertus Capuæ princeps captus ex- oculatur. Surrentinus Capuæ princeps cum nihil sibi fuga tuius comperisset, per terrâ Comitis Richardi de Aquila secure transiens, in transitu fluminis ab eodē capi iussus, regique traditus est. Quē Admiratus Panhormi non multo post in vincula cōiectū, oculis fecit priuari. Eo facto comes Richardus cum regé antea plurimum offendisset, gratiā eius promeruit: sed nec infamiae notā penitus cui taurit. Nam à multis criminis datum accepi, quod idem dominum suum summę nobilitatis ac man suetudinis virum, cui sacramentū quoque fidelitatis præstiterat, turpiter prodiisset. Rex autē Græcis deuictis, fugatoq; Comite Roberto, reliquos hostes suos persequēs, cum omnes ante faciē eius fugitarēt, totius Apuliæ ac Terræ laboris tumultum compescuit. ac demum prospere gestis omnibus Pharum transiens Panhormum rediit. Interēa Comes Gaufredus cui Phari transitus interdictus fuerat, suadēte Maione priuatus oculis, carceri datur. Comes Symon qui Polycastri reman serat, ob idem accersitur ad curiam, vt quam pri

Comes de Aquila. Gaufredus comes exocula tus & vincus. Polycastrē sis mor tuus.

mum venerit capiatur. Sed in ipso procinctu itineris felici morte præuentus est. Præterea

comes Gulielmus Alesinus, & Comes Boamundus Tarvensis, cum pluribus alijs Panormi iam in vinculis tenebantur, inter quos erat & Robertus Bouensis Comitis Ebrardi, ut ferebatur, auunculus, vir quidem armis strenuus, sed parum habens fidei, quem Francorum rex ob proditionem quam ibidem perpetrauerat, ad tempus iussicerat exulare. Filij quoque ducis Rogerij, Tancredus & Gulielm' nobilissima matre geniti, ad quam dux ipse consuetudinem habuerat, intra palatijs septa seruabantur inclusi. Nec dum tamen Maionis quietus animus, aut nefandum cessat propositum, cum tot præclaris ac nobilibus viris carceres plenos aspiciat, quorum aliis oculos fecerat effodi, alios cedri fustibus, quosdam in teterimis locis cum serpentibus habitare. Vxores quoque ac filias eorum in domibus suis abstractas diuersis clauiserat in locis: aliasque suæ deseruire libidini, alias inopia gente venalem passim formam compulerat exhibere. His omnibus proditoris rabies expleri non potest: nihil actum putat, quia Comitem Ebrardum superesse videt incolumē. Sed neque satis scit quid tanto viro criminis possit intendere, cuius fides omnibus euidenter appareat. Iam tunc ergo omnia Comitis facta dictāq; subtiliter explorat, ut detrahēdi causam inueniat. Cum ergo quadā die Comes cum paucis venatum exisset, Admiratus illico Regem adit, nunciātque Comitem Ebrardum absq; licentia curiæ cum multitudine militum recessisse: rebellandi hoc esse satis eidens argumentum,

Maionis
atrocitas.

eu, siquidē abire libere possit, multos eiusdē propositi socios habitum, suadētque missis absque dilatione nunciis comitem ex itinere reuocari.

Comes autem regis mandatum audiens, omissa venatione reddit Panhormum, subitoq; vocatus ad curiam, ibidem retentus est & in vincula cōiectus.

In comitē Ebrardū erudelitas Cui primū effossis oculis, non multo post Admiratus lingua quoq; fecit ab scindi. Iamque viris fortibus quoscūque sibi timendos Admiratus putauerat, aut captis, aut in exilium cōpulsis, totius regni tumultus quieuerat. Videns autem Maio superesse iam neminem, qui suæ possit vel audeat cōtradicere voluntati, ad perpetrāndum quod necesse cogente distulerat, facilius rursus accingitur. Sed ita facillime sperat id possè fieri, si populi prius amorem sibi conciliet, si propinquis & affinibus suis maximas regni cōferat dignitates, quorum aduersus nobilitatis superbiā se se tueatur auxilio. Symonem ergo Seneschalcū maritum sororis suæ toti Apulię ac Terrę laboris magistrū capitancum præficiens: Stephanū quoq; fratrem suū Stoliū constituit admiratum. Ipse interim indigenibus multa largiri, omnibus præbere se facilem, legatos vnde cunque venientes plurimū honorare in animum induxerat. Strenuos bello milites Longobardos ac Trāsmōtanos in differenter plurimis sibi largitionibus alliciens: clericos quoque magnis sepe promouebat honoribus, prout cuiusq; dignitas exigebat. Ita modis oībus sollicitus erat,

Maio suis honores confert.

vt nihil omittaret quod ad alliciēdum plebis animos utile videretur. Dum hęc in regis perniciē pręmolens Admiratus callide suum occultaret propositū, regnū aliquandiu visum est quieuisse, nisi quod comes Robertus Terram Aprucij, vicinasq; partes Apulię crebris adeo fatigabat iuribus, vt in Apulia necessario teneretur exercitus, ubi varijs est sępe pugnatū euentibus. Richardus de Mādra comitis Roberti comestabulus, interim cū episco po Tetino captus est, & Panormū deduct⁹. Per idē tēpus cū imperatore Gręcorū fœdus initū est pax q; firmata. Gręci Constantinopolin dimissi, qui post Brūduſinū bellū in vinculis tenebantur, iam ita que omnem rei difficultatem Maio superauerat: iam ad id peruererat potestatis, vt non tam admirati quam regis videretur pręditus dignitate. Iam regis ipsius aperte prędicabat iñsanias: iam stultitiam eius publice deridebat: & siquid tyrannicum aut inhumanum rex eo suadente præceperat, velut innocentī cui piam oculos erui, linguam abscondi, vel aliquid talium perpetrari, ipse sua postmodū auctoritate prohibebat id fieri, dicens non omnia quæ tyrannus inconsul te aut delirando iussit, statim effici oportere. Alioqui innocentium vitam periclitari sępissime. Nam ad hoc nitebatur vt in regem plebis exasperaret animos, & omnium ei conflaret inuidiam. Eam plerique causam fuisse existimant, vt idem Africam à Sarracenis capi permitteret.

Pax cum
Græcis.

Maio regi
cōflat in-
uidiam.

Masmudo
rū rex po-
tentissi-
mus.

Gaitus Pe-
trus Eunu-
chus.

*Barbari
eradicatus*

Cum enim in partes Hispaniae missis Stolio, Mas-
mudorum rex potentissimus Africam obsedisset,
idque nunciatum esset in Sicilia, placuit ad auxi-
lium Africæ Stolum reuocare: cui tunc præcerat
Gaitus Petrus eunuchus: isque sicut & omnes eu-
nuchi palati, nomine tantum habituque Christiano
nus erat, animo Saracenus. Erant autem galeæ cir-
citer clx. Quæ cum ex Hispania redeentes è sta-
tionibus Masmudorum possent iam conspici, co-
perunt milites qui Africæ erat, resumptis animis
clamorem tollete, insultare hostibus, & venientes
galeas ostendere. Contra vero Masmudorum rex
inopinato galearum aduentu perterritus, intra ca-
stra cogebat exercitum, qui tamen præ sui magni-
tudine regi vix poterat. At ybi iam Stolium
propinquabat, ingens in urbe cum lætitia militu-
clamore exoritur: & si quidem ut arbitrabantur, Sto-
lum ex uno latere, ipsi apertis portis ex alio in ho-
stes irruerent, ea die vietus fususque Barbarorum
cessisset exercitus. Sed secus actum est. nam Gai-
tus Petrus magister Stoli totum id præuidens, cù
iam plerique vela deducerent, vltro mirantibus
cunctis in fugam conuersus, carbaña ventis expo-
suit. Cæteræ quoque galeæ fugientem ducē, pro-
ut queq; poterat, sequebantur. Barbari vero quos
proditoris dolus non latuit, lx. galeas armantes
quas ad terram metu Stoli prius eduxerant, per-
secuti sunt illico fugientes. Septem galeæ captæ sunt
à Masmudis: reliqua turpiter miserequere gesta,
in Siciliam peruererunt. Ea res & Barbaroru-
mos

mos plurimum extulit, & obcessis desperationem
incussit. Nam & pauci quidem, sed inuiti bello, A fricæ ar
&issima
obsidio.
milites erant, & cibi premebantur inopia. quic-
quid tamen in tanta rerum angustia virtus pote-
rat, effecerunt. Nec enim solum tantæ multitudi-
nis creberrimos impetus viriliter sustinebant, sed
& singulis fere diebus egressi, Barbarorum pro-
turbabant exercitum, non nisi post multam stra-
gem hostium reuertentes. Rex itaque Masmudo-
rum consumptis omnibus quæ ad obtaindam
vrbem sibi crediderat expedire, iam obfessorum
militum audaciam considerabat attonitus, eo-
rumque virtutem & constantiam mirabatur, &
nullis vrbem iam sperabat posse viribus expugna-
ri, vtroque, nisi famis intolerantiam perfugarum
indicio cognouisset, ab obsidione amoturus erat
exercitum. Sed ubi contra consuetudinem huma-
nam nec equis iam parci, nec à canibus, aliisque
immūdis animalib' abstineri cognouit, cœpit mi-
lites ad ditionem hortari dicens, frustra suam
eos indigentiam occultare, quæ patiebantur sibi
non esse incognita. È Sicilia nihil venturum auxi-
lij. nam se literas eu nuchorum palatij nuperrime
recepisse, quibus rei veritatem plene didicerat: de-
nique nihil speci reliquū esse, vt euasuros se putent,
sed eorum virtuti velle se parcere, & siquidem re-
gis Siciliæ tyrannidem metuentes secum morari
maluerint, largissima eis quotquot fuerint si pen-
dia se daturum. Sin autem in Siciliam redire præ-
elegerint, datis quæ sufficiat nauibus liberum eis

Durissi-
mum telū
est fames.

transitū permittēdum. At illi super hoc habentes consilium, paucorum dierum inducias petiere, vt missis in Siciliā legatis postularēt auxilium: quo non impetrato, tum demum cōditioni starēt propositę, nec id ipsum eis negatum est. Sed cū eorum nuncij Panhormū venientes vrbis suę periculū & famē exponerēt, oīa iā se passos quæcūq; summa necessitas indixisset, peterēntque frumentum saltem eo transmitti, nihil tamen multis persuasionibus effecerūt. Nam Admiratus falso regi suggeserat, frumentū Africę quod per totū annum sufficeret, se iubente fuisse repositum: foris autē publicē prædicabat in ea regem esse sententia, vt diceret si caperetur Africa nihil se damni passurū: eāque ciuitatem plus oneris sibi esse quam honori, cū in stipendijs militum, alijsque ad vrbis tuitionē necessarijs maximos quidem sumptus faceret, vnde nihil unquam emolumenti speraret. Hoc autem ab Admirato sicut dictū est, eo siebat animo, vt insani capitis esse regem ostenderet: qui nobilissimę ciuitatis amissione regnū suum mutilari iacturā non duceret, cum eidem posset facillime subueniri: nec animaduerteret rei turpitudinē, aut quod inde Sicilię periculū immineret. Igitur vbi Africę cognitū est legatos elusos esse, cum iam nihil sperarēt auxiliij, sed neque fames vltra poterat sustineri, prius oblatę conditioni stari placuit: ac tum demū Masmudis Africa tradita, acceptisque nauibus quæ ad transfretandum sufficerent in Siciliam transierūt.

At verò Maionis propositū amplius tegi non po-

Masmudis
Africa tra-
dita

terat, aut diutius occultari: nec erat dubium quin regnandi libidine traheretur: nemo tamen tam in pie machinationis index erat: nemo tamen apertam productionem audebat regi detegere. Sciebant enim oes id eum minime crediturum, memores quid inde comiti Ebrardo, alijsque quam plurimis cotigisset. Precelegent ergo silere quam subire periculum, attoniti que rei exitum expectabant. Iamque tota fere Siciliā varijs super hoc dissonique rumores impleuerant: passimque vulgatus erat Admiratus dia demata quedam, aliaque regis insignia quae sibi preparauerat, multis familiaribus suis ostendisse: nec deerant qui reginam hec ei de palatio dicerent transmisisse. Nam & eius consensu totū hoc fieri, eaque Maioni putabant in honesti contractu foederis obligata. Plerisque falso videbatur id dici. Alij quoque nihilominus assertebant notarium Matthæum Maionis familiarē Alexandro papē qui tunc Romanus presidebat ecclesiæ, multam pecuniam detulisse: idque consilio & ope Iohannis Neapolitani, qui unus erat cardinaliū, ipetrasse, ut amoto regie Siciliæ, Admiratus in eius locū succederet, ad exē plū cuiusdam regis Fracorū cui deposito, eo quod inutilis videret, Romanus pontifex Pipinū Caroli patrē substituit. Hec & huiusmodi plurima totus iam triuiatim populus loquebatur. Quidam in ipso palacio regē gladio feriendū, multi claudendū in monasterio predicebant. Erat & qui in aliquā insularū crederent deportandū. Hec eadē in Apulia iam diuulga ta erant, omniūmque mentes aduersus Maionem

Alexander
Pap.
Childerius
stupi-
dus regno
Francia ex
atus coa-
atus se mo-
nachum
profiteri,
cuius loco
fauore &
beneficio
Papæ Ro-
Pipinus
est inun-
atus. An-
no salut.
humanæ.
750 & re-
gni Fran-
cie. 331.

Melfenses in Maionē indignitas rei cōmouerat. Melfenses igitur qui pri
mis semper consueuerāt rumoribus excitari, de-
rebelles. certiunt in primis, vt nulli deinceps Maionis man
dato pareant, nec in vrbes sua quemlibet eorū reci-
piant quos Apuliæ capitaneos idem præfecerat.
Comites etiam aliique viri nobiles, quibus præci-
pue Maionis erat suspecta potentia, consilio super
hoc habito sibi inuicem iurauêre, quod Maionis
mortem totis viribus totoque studio perquireret,
neque parerent deinceps curiæ, aut ab ea societate
discederent: nisi prius illum aut imperfectum esse
cognosceret, aut extra regnum fugisse. idemque
iustiurandū proposuerant per totum regnum vel à
spontaneis accipere, vel ab inuitis nihilominus ex-
torquere. Iamq; multe ciuitates oppidāq; quāplu-
rima eorum se societati cōiunxerant. Circuibant
ergo totā Apuliā ac Terrā laboris cū ingenti mili-
tū multitudine, vt vniuersos sibi iurare cōpelleret.
Coniugati in Maionē Erant autē in ea societate comes Ionathas, comes
Richardus de Aquila, comes Rogerius Acerranus,
aliiq; comites ac potētes viri: cū quibus erat & co-
mes Gilbertus cōsanguineus reginę, cui rex nuper
ex Hispania vocato Grauinę dederat comitatum.
Marius quoque Burrellus vir eloquentissimus
Salerni habita oratione ad populū , satis efficaci-
ter perorauit, maximęque patri ciuium persuasit;
vt comites recipieret, in cūmque modū quo & ipsi
iurauerāt sacramentū eis prēstarent. Per idē tēpus
Andreas de rupe canina, qui tūc in Cāpanię par-
de rupe ca- tib' exulabat, vidēs tāto schismate regnū distrahi,
nina,